

Số: 139 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 21 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống, khống chế bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

Công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã được Trung ương, Thành ủy, UBND Thành phố đặc biệt quan tâm, chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương tập trung triển khai nhiều giải pháp phòng, chống ngay từ khi có thông tin về dịch bệnh; đã làm hạn chế tốc độ lây lan và thiệt hại do dịch bệnh gây ra.

Tuy nhiên, do tính chất nguy hiểm của vi rút Dịch tả lợn Châu Phi, hiện nay chưa có vắc xin phòng bệnh, chưa có thuốc điều trị, vi rút có khả năng tồn tại lâu ngoài môi trường và có sức đề kháng rất cao, đường lây truyền rất đa dạng, khó kiểm soát; thành phố Hà Nội có trên 60% số lượng hộ, cơ sở chăn nuôi lợn nhỏ lẻ với mật độ chăn nuôi rất cao, việc thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học và ngăn chặn các yếu tố làm lan truyền mầm bệnh gặp nhiều khó khăn; thời tiết diễn biến phức tạp, tạo điều kiện thuận lợi cho vi rút Dịch tả lợn Châu Phi tiếp tục phát sinh và lây lan nhanh và lan tỏa đến các địa bàn chưa có dịch; tái phát lại tại các địa phương đã qua 30 ngày; xâm nhiễm vào các cơ sở chăn nuôi lợn tập trung, quy mô lớn; ảnh hưởng nghiêm trọng đến phát triển chăn nuôi lợn, gây thiệt hại lớn về kinh tế, ảnh hưởng đến môi trường và đời sống của người dân khu vực nông thôn trên địa bàn Thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống, khống chế bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Công điện số 667/CĐ-TTg ngày 04/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống Dịch tả lợn Châu Phi; Nghị quyết số 42/NĐ-CP ngày 18/6/2019 của Chính phủ về việc triển khai một số giải pháp cấp bách trong phòng, chống bệnh DTLCP theo tinh thần chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng tại Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20/5/2019; Thông báo số 1962-TB/TU ngày 23/5/2019 của Thành ủy Hà Nội về việc kết luận của Thường trực Thành ủy về tình hình và công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn thành phố Hà Nội; UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời, hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Nghị quyết số 42/NĐ-CP ngày 18/6/2019 của Chính phủ, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Thành ủy Hà Nội về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) trên địa bàn Thành phố.

- Coi công tác phòng, chống, khống chế bệnh DTLCP là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, doanh nghiệp và người chăn nuôi trong thời điểm hiện nay và thời gian tới; phải huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc, quyết liệt chỉ đạo, điều hành triển khai công tác phòng, chống, khống chế dịch bệnh với phương châm “dập dịch như chống gặc”; phát huy vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, chống, khống chế dịch bệnh.

- Đổi mới công tác tổ chức phòng, chống dịch bệnh, “phòng là chính, cơ sở, người dân và doanh nghiệp là chính”; phải chủ động, quyết liệt triển khai đồng bộ các giải pháp, không để đến khi xảy ra dịch bệnh rồi mới chống dịch bệnh.

- Tiếp tục kiện toàn, củng cố hệ thống thú y các cấp theo quy định của Luật Thú y, tăng cường năng lực thú y các cấp đủ sức thực thi nhiệm vụ và chủ động tham mưu cho chính quyền cơ sở; chủ động giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý lợn bệnh; tổ chức kiểm soát vận chuyển, kiểm soát giết mổ lợn theo đúng quy định.

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống, khống chế dịch bệnh; tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

- Chủ động chuẩn bị đảm bảo đủ các điều kiện về kinh phí, vật tư, hóa chất, nhân lực phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm trong phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

Tổ chức tuyên truyền kịp thời Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Nghị quyết số 42/NĐ-CP ngày 18/6/2019 của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo liên quan của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thành ủy Hà Nội trên phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị để phổ biến sâu rộng tới mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn Thành phố nhằm đảm bảo hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống, khống chế dịch bệnh.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

a) Rà soát những tồn tại, bất cập, ảnh hưởng đến hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh trong thời gian qua theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 42/NĐ-CP ngày 18/6/2019 của Chính phủ, như: (i) Chưa huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc; cấp ủy, chính quyền ở một số địa phương chưa thực sự quan tâm, chỉ đạo sát sao; (ii) Tổ chức xử lý tiêu hủy lợn bệnh chưa kịp thời, không đảm bảo yêu cầu, làm lây lan dịch bệnh, gây ô nhiễm môi trường và gây bức xúc cho cộng đồng; (iii) Việc bố trí nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch chưa kịp thời, thiếu nhất quán, hiện tượng trực lợn chính sách hỗ trợ tiêu hủy lợn xảy ra ở một số nơi; (iv) Hệ thống thú y chưa được kiện toàn, củng cố theo đúng quy

định của Luật Thú y, chưa chủ động tham mưu có hiệu quả cho chính quyền cơ sở, chưa chủ động giám sát, tổ chức thực hiện nghiêm các giải pháp về thú y; (v) Công tác kiểm dịch vận chuyển động vật, kiểm soát giết mổ, buôn bán thịt lợn và các sản phẩm thịt lợn chưa đúng với quy định, không được kiểm soát chặt chẽ dẫn đến việc gia tăng tốc độ lây lan dịch bệnh. Tổ chức thực hiện việc khắc phục, chấn chỉnh kịp thời, hiệu quả những tồn tại, hạn chế nêu trên (nếu có) tại cơ quan, đơn vị.

b) Rà soát, xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Kế hoạch tổng thể về phòng, chống bệnh DTLCP; Kế hoạch phải đảm bảo đủ các nguồn lực cần thiết phục vụ phòng, chống dịch bệnh như nhân lực, kinh phí, vật tư, hóa chất...; phù hợp với đặc điểm tình hình, tính chất của dịch bệnh, điều kiện thực tế của các vùng, địa phương, đơn vị, đảm bảo khả thi, đúng quy định của pháp luật. Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả.

c) Củng cố hệ thống thú y các cấp và tăng cường năng lực hệ thống thú y cơ sở đủ sức thực thi nhiệm vụ.

d) Thành lập, tổ chức các đoàn công tác đến các địa phương, cơ sở đôn đốc, chỉ đạo, phối hợp, hướng dẫn triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

e) Huy động các lực lượng tại chỗ của địa phương, đơn vị (kể cả lực lượng công an, quân đội, dân quân... khi cần thiết) trong công tác phòng, chống, xử lý bệnh dịch.

g) Chủ động, tích cực tổ chức thực hiện công tác phòng, chống, giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, khi dịch bệnh xảy ra phải thực hiện nghiêm ngặt, đồng bộ các biện pháp xử lý ô nhiễm, tiêu hủy lợn bệnh và nghi nhiễm bệnh theo đúng quy trình, kỹ thuật, đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường.

h) Phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp không chấp hành quy định về phòng, chống, xử lý dịch bệnh; các trường hợp trực lợi chính sách hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh, nhất là trong việc kê khai, trọng lượng tiêu hủy và thanh toán kinh phí hỗ trợ.

i) Tổ chức đào tạo, tập huấn, hướng dẫn cho lực lượng tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh đặc biệt là lực lượng tiêu hủy lợn bệnh, lực lượng chốt kiểm dịch.

J) Tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, giết mổ lợn, tiêu thụ sản phẩm từ lợn, đặc biệt tại địa phương có dịch; tạo điều kiện thuận lợi cho việc tiêu lợn và sản phẩm lợn âm tính với vi rút gây bệnh DTLCP; giảm áp lực về nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh từ đó giảm số lượng bệnh phải tiêu hủy, góp phần giảm thiểu tổn thất về kinh tế và ô nhiễm môi trường.

g) Tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa công tác hướng dẫn, tuyên truyền, đôn đốc người chăn nuôi chủ động áp dụng các biện pháp vệ sinh phòng dịch, các biện pháp an toàn sinh học, không được chủ quan, lơ là, không sử dụng thức ăn dư thừa, chưa qua xử lý nhiệt trong chăn nuôi lợn; tập trung bảo vệ đàn lợn, đặc biệt là các đàn lợn giống cụ kỵ, ông bà, bố mẹ... để phục vụ tái đàn khi hết dịch

k) Nghiên cứu, từng bước thực hiện tái cấu trúc ngành chăn nuôi theo hướng phát triển bền vững, an toàn dịch bệnh và đa dạng hóa chủng loại sản

phẩm chăn nuôi; đẩy mạnh phát triển các loại vật nuôi khác nhằm bù đắp thiếu hụt thịt lợn; tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng các cơ sở, vùng an toàn dịch bệnh, chăn nuôi VietGap để đáp ứng nhu cầu của người dân trên địa bàn Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm các cấp:

Phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện theo quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Chủ trì, phối hợp các sở, ngành, đơn vị liên quan kịp thời tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo công tác phòng, chống dịch; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, đơn vị trong quá trình thực hiện; tổng hợp, phân tích, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu, đề xuất báo cáo UBND theo quy định.

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện việc duy trì, kiện toàn, củng cố, nâng cao năng lực hệ thống cơ quan thú y theo quy định của Luật Thú y.

c) Phối hợp UBND quận, huyện, thị xã và các sở, ngành tăng cường kiểm tra, kiểm soát các cơ sở, điểm giết mổ lợn, buôn bán, kinh doanh, vận chuyển gia súc, sản phẩm gia súc trên địa bàn Thành phố; kiểm tra việc chấp hành các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh thú y, các quy định liên quan đến phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

d) Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính và các đơn vị liên quan rà soát, thông nhất đề xuất, báo cáo UBND Thành phố liên quan đến việc hỗ trợ cho cán bộ thú y và những người tham gia phòng, chống dịch bệnh động vật theo quy định; thống kê, tổng hợp đánh giá thiệt hại do dịch bệnh gây ra, báo cáo UBND Thành phố.

e) Chủ trì, phối hợp các sở, ngành, đơn vị liên quan tiếp tục duy trì hoạt động các chốt kiểm dịch động vật tại các đầu mối giao thông ra vào Thành phố. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

g) Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y và đơn vị trực thuộc

- Tăng cường theo dõi, tổng hợp và hướng dẫn các biện pháp ứng phó với bệnh DTLCP trên địa bàn Thành phố.

- Tăng cường năng lực chuyên môn cho hệ thống thú y cơ sở để thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao và tham mưu giúp chính quyền các cấp thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Thường xuyên cập nhật thông tin, diễn biến dịch bệnh để các cơ quan, người dân nắm bắt tình hình, không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch bệnh; hướng dẫn triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh DTLCP và các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác (Dại, Cúm gia cầm, Tai xanh, LMLM ...) theo quy định.

- Kiểm tra, rà soát, chuẩn bị đầy đủ vật tư, hóa chất phục vụ kịp thời công tác phòng chống dịch trên địa bàn Thành phố theo quy định.

- Tổ chức, triển khai đúng kế hoạch, yêu cầu kỹ thuật các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như: Tiêm phòng, vệ sinh khử trùng tiêu độc, giám sát sự lưu hành của vi rút...

- Tổ chức đánh giá và tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thú y/ Chi cục Chăn nuôi và Thú y các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong công tác phòng, chống dịch bệnh; kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật; truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

3. Sở Tài chính

a) Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất, báo cáo UBND Thành phố bố trí phục vụ kinh phí cho công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo quy định.

b) Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát, thông nhất đề xuất, báo cáo UBND Thành phố liên quan đến việc hỗ trợ cho cán bộ thú y và những người tham gia phòng, chống dịch bệnh động vật theo quy định.

c) Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí, hồ sơ thanh quyết toán kinh phí phòng, chống dịch bệnh và hỗ trợ thiệt hại đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

d) Giải quyết, xử lý, hướng dẫn kịp thời các vướng mắc của các địa phương, đơn vị liên quan đến cơ chế chính sách, kinh phí thực hiện phòng, chống, xử lý dịch.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường

a) Chủ trì phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND cấp huyện và đơn vị liên quan chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn các giải pháp tổng thể về xử lý tiêu hủy lợn phù hợp với từng quy mô, cấp độ và địa bàn nhằm đảm bảo không làm lây lan dịch bệnh và không làm ô nhiễm môi trường.

b) Hướng dẫn các địa phương lựa chọn địa điểm và thực hiện chôn hủy lợn đảm bảo đúng quy trình.

5. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì phối hợp cùng các sở, ngành liên quan nghiên cứu, đề xuất các đề tài, dự án khoa học và công nghệ ứng dụng hiệu quả trong phòng, chống, không chênh lệch DTLCP trên địa bàn Thành phố.

6. Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường thành phố Hà Nội

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan:

- Theo dõi, nắm chắc tình hình, diễn biến thị trường đối với thịt lợn và các sản phẩm của thịt lợn để có giải pháp đảm bảo lưu thông, tránh gây bất ổn về thị trường.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường các biện pháp kiểm soát lưu thông, đấu tranh, xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, buôn bán lợn, sản phẩm từ lợn không rõ nguồn gốc, trái phép theo quy định.

7. Sở Nội vụ

Chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp & PTNT chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện việc duy trì, kiện toàn, củng cố, nâng cao năng lực hệ thống cơ quan thú y theo quy định của Luật Thú y.

8. Công an thành phố Hà Nội

a) Chỉ đạo lực lượng chức năng phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, nắm bắt, cập nhật các đối tượng có biểu hiện hoạt động buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ lợn, sản phẩm từ lợn trái quy định; có biện pháp giáo dục, vận động, răn đe nhằm chủ động phòng ngừa, đồng thời tập trung các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp các lực lượng tổ chức đấu tranh bắt giữ, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

b) Chỉ đạo các lực lượng tham gia trực, tuần tra đầy đủ tại các Chốt kiểm dịch động vật liên ngành, Tổ Kiểm dịch động vật lưu động đảm bảo đầy đủ và thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định.

9. Sở Thông tin và Truyền thông và Cơ quan truyền thông, báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan:

- Tập trung tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh đến từng cán bộ, đảng viên và nhân dân để mọi người đều nhận rõ tính chất nguy hiểm và tác hại nghiêm trọng của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đối với phát triển kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân. Động viên cán bộ, đảng viên, toàn dân, lực lượng vũ trang tích cực tham gia vào công tác phòng, chống dịch, giảm thiểu về kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội. Đồng thời, thông tin kịp thời, chính xác cho người dân theo nguyên tắc vừa đảm bảo yêu cầu phòng, chống dịch bệnh, vừa bảo vệ sản xuất, tiêu thụ thịt lợn, tránh gây hoang mang trong xã hội.

- Xây dựng chuyên mục cho chương trình truyền thông về phòng, chống dịch bệnh, phát triển chăn nuôi, quản lý giết mổ, thúc đẩy tiêu dùng...;

10. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

a) Trên cơ sở Kế hoạch của UBND Thành phố, rà soát, xây dựng, tổ chức thực hiện Kế hoạch của địa phương đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

b) Tập trung, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo UBND cấp xã, các ban, ngành, đơn vị thuộc địa phương tổ chức, triển khai, thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống, xử lý dịch bệnh đảm bảo hiệu quả, tiến độ, đúng quy trình, kỹ thuật; giám sát chặt chẽ, kịp thời phát hiện, xử lý khi có hiện tượng lợn ốm, chết bất thường tại địa phương.

c) Chủ động sử dụng dự phòng ngân sách địa phương và các nguồn tài chính hợp pháp khác để thực hiện công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi và hỗ trợ chủ chăn nuôi có lợn bị tiêu hủy theo đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện hỗ trợ các hộ chăn nuôi có lợn bị bệnh dịch phải tiêu hủy đảm bảo đúng quy định về trình tự, thủ tục, mức hỗ trợ, trong thời hạn quy định. Tăng

cường kiểm tra, giám sát quá trình thống kê, tiêu hủy và hỗ trợ thiệt hại do bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Sử dụng kinh phí hỗ trợ đúng mục đích, có hiệu quả, không để thất thoát lãng phí và tuyệt đối không để xảy ra tiêu cực phải xử lý cán bộ.

- Thực hiện công khai chính sách và mức hỗ trợ trên các phương tiện thông tin và tại thôn, xã đảm bảo hỗ trợ trực tiếp đến chủ chăn nuôi bị thiệt hại; kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh và mức bồi dưỡng cho các lực lượng tham gia phòng, chống dịch theo quy định để người dân, lực lượng tham gia an tâm thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

d) Có phương án chuẩn bị đủ diện tích để xử lý, tiêu hủy lợn trong trường hợp xảy ra dịch bệnh tại địa phương. Khi có dịch bệnh xảy ra: Phải tổ chức tiêu hủy lợn bệnh kịp thời, đảm bảo theo đúng quy trình, kỹ thuật, không để gây ô nhiễm môi trường, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng vứt xác lợn chết ra ngoài môi trường, trôi nổi trên hệ thống sông, hồ, ao, đập làm tăng nguy cơ lây lan dịch, ảnh hưởng đến cuộc sống và sức khỏe của người dân; thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng; áp dụng các biện pháp cần thiết không chế, không để lây lan dịch bệnh.

e) Tăng thời lượng thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về tình hình, diễn biến, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; cơ chế, chính sách và các quy định của nhà nước về phòng, chống dịch bệnh.

g) Tổ chức thống kê, đánh giá thiệt hại do bệnh DTLCP gây ra và chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu báo cáo; tổng hợp báo cáo, đề xuất nhu cầu hỗ trợ kinh phí gửi Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

h) Rà soát, thống kê và quản lý chặt chẽ đàn lợn hiện còn, không để các hộ, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn tái đàn lợn trong khi đang xảy ra dịch bệnh DTLCP theo quy định và có chính sách hỗ trợ cho người chăn nuôi chuyển đổi nghề nghiệp.

- Chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các địa phương đẩy mạnh tái cơ cấu ngành chăn nuôi, đa dạng hóa vật nuôi, trước mắt tập trung phát triển các đàn đại gia súc, gia cầm, thủy cầm... để bù đắp thiếu hụt sản phẩm thịt lợn nhằm phục vụ tốt đời sống nhân dân.

- Chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết tái phát triển ngành chăn nuôi lợn khi an toàn dịch bệnh. Tổ chức lại sản xuất, lựa chọn thay đổi mô hình sản xuất cho phù hợp chăn nuôi theo quy hoạch, chăn nuôi theo vùng xã trọng điểm, chăn nuôi lớn xa khu dân cư, chăn nuôi công nghệ cao... Phát triển chăn nuôi gắn với quy hoạch giết mổ và thị trường tiêu thụ.

- Đẩy mạnh tổ chức liên kết theo chuỗi từ khâu sản xuất đến thị trường; chú trọng xây dựng các thương hiệu sản phẩm nông nghiệp nói chung và sản phẩm từ lợn nói riêng.

i) Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND Thành phố về việc tổ chức, triển khai phòng, chống dịch bệnh.

11. Ủy ban Mật trận Tổ quốc thành phố Hà Nội

Đề nghị Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội chỉ đạo Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam các địa phương chủ động tham gia cùng chính quyền địa phương, các sở, ngành, đơn vị liên quan trong công tác phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

12. Các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chủ động phối hợp với các địa phương, các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, đầy đủ, kịp thời các biện pháp phòng, chống, khống chế bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn Thành phố theo đúng chỉ đạo Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 20/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Công điện số 667/CĐ-TTg ngày 04/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 42/NĐ-CP ngày 18/6/2019 của Chính phủ, các văn bản của Trung ương, Thành phố và Kế hoạch này.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã; Giám đốc các Sở; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp chung) xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
 - Bộ Nông nghiệp và PTNT;
 - Thường trực Thành ủy,
 - Thường trực HĐND Thành phố;
 - Chủ tịch UBND Thành phố;
 - Các PCT UBND Thành phố;
 - Ủy ban MTTQ và các đoàn thể;
 - Các cơ quan Đảng thuộc Thành ủy HN;
 - Các sở, ban, ngành Thành phố;
 - Các Huyện ủy, Thị ủy;
 - UBND các quận, huyện, thị xã;
 - Đài PT&THHN, Báo HNM, Báo KT&ĐT;
 - VPUB: CVP, các PCVP, KT, TKBT, KGVX, NC;
 - Lưu: VT, KT.
- 20163~40 - VBF

